

Số: 21 / KH - BVPT

Lai Châu, ngày 21 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

V/v: Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2022 của Bệnh viện Phôi tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH- SYT ngày 12/02/2022 của Sở Y tế Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2022 của Sở Y tế ;

Bệnh viện Phôi tỉnh xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2022 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Tăng cường xây dựng, tạo lập môi trường khám, chữa bệnh tại đơn vị.

- Tham mưu cải cách thủ tục hành chính; điều chỉnh, thay đổi, ban hành mới những cơ chế, chính sách cần thiết và phù hợp, thống nhất và đồng bộ trong công tác khám, chữa bệnh và các dịch vụ y tế góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của ngành y tế tỉnh trong năm 2022 và các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, từng bước làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức của công chức, viên chức và người dân đối với công tác khám, chữa bệnh và các dịch vụ y tế; đề cao tinh thần chủ động, sáng tạo, đổi mới, gắn trách nhiệm của tập thể và người đứng đầu để mọi nhiệm vụ được thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả cao nhất.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo, điều hành.

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh trong lĩnh vực Y tế; Thường xuyên chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính;

- Triển khai, tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan;

- Giám sát cuộc họp hội đồng người bệnh cấp khoa tại khoa lâm sàng và cuộc họp hội đồng cấp bệnh viện 1 tháng 1 lần. Lấy phiếu khảo sát bệnh nhân và người nhà bệnh nhân hàng quý, mở hòm thư góp ý vào thứ 6 hàng tuần để nắm bắt kịp thời thông tin phản hồi từ phía bệnh nhân và người nhà bệnh nhân

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm tới toàn thể đơn vị đặc biệt là bếp ăn phục vụ Bệnh nhân

- Thành lập đoàn thanh, kiểm tra đánh giá kết quả hoạt động về công tác CCHC, tiêu chí chất lượng bệnh viện, UDCNTT ...

2. Tăng cường cải cách, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính trong quy trình khám chữa bệnh.

- Cải cách thủ tục hành chính ra, vào viện đơn giản hoá, giảm thời gian giải quyết. Thủ tục hành chính thông suốt, công khai minh bạch rõ ràng, không gây phiền hà cho người dân góp phần nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ khám chữa bệnh của Bệnh viện.

- Tiếp tục rà soát các quy trình làm việc tại các khoa, phòng của đơn vị nâng cao chất lượng, phương án đơn giản hoá thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh vực.

3. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đồng bộ với thực hiện cải cách hành chính.

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch Số 157/KH-SYT ngày 30/12/2020 Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số y tế, đảm bảo an toàn thông tin mạng và phát triển chính quyền số giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 142/KH-SYT ngày 13/10/2021 về việc ban hành Kế hoạch Phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022:

+ Mục tiêu đề ra năm 2022 về ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp: Sử dụng hóa đơn điện tử triển khai thanh toán điện tử không sử dụng tiền mặt; Duy trì trang thông tin điện tử của đơn vị công khai đầy đủ các thông tin về giá thuốc, giá vật tư y tế, giá trang thiết bị y tế, giá dịch vụ khám, chữa bệnh, kết quả thực hiện TTHC... theo quy định.

+ Sử dụng có hiệu quả các phần mềm ứng dụng: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành triển khai đến tất cả các khoa, phòng, sử dụng ký số hoàn toàn với các văn bản số theo quy định. Hệ thống phần mềm quản lý cán bộ, phần mềm kế toán, phần mềm kê khai thuế.

4. Đẩy mạnh thực hiện giải pháp nhằm tạo chuyển biến vững chắc đối với các chỉ tiêu phát triển bền vững.

Thực hiện nghiêm túc kế hoạch số 1315/KH- BYT ngày 19 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa ngành Y tế; kế hoạch số 158/KH- BYT ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế phát động phong trào thi đua “ Xây dựng cơ sở Y tế - Xanh – Sạch – Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường, hướng tới sự hài lòng của người bệnh”. Chú trọng các yếu tố bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu,

5. Cải thiện các yếu tố môi trường kinh doanh; chú trọng hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19 -

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp theo hướng giảm số lượng thủ tục, thời gian, chi phí và rủi ro cho doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực: khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng, y dược cổ truyền, sức khỏe sinh sản, trang thiết bị y tế, dược, mỹ phẩm, an toàn thực phẩm...

- Thực hiện nghiêm các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức Hành Chính:

- Xây dựng Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2022 của Bệnh viện Phổi tỉnh

- Kiểm tra, đánh giá hướng dẫn việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch đảm bảo tiến độ và hiệu quả.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến triển khai các lĩnh vực CCHC của ngành, của Bệnh viện; chủ trì phối hợp với các khoa, phòng chức năng đẩy mạnh thông tin tuyên truyền CCHC trên công thông tin điện tử Bệnh viện; hộp thư công vụ của đơn vị.

- Tham mưu việc tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị của nhân dân về chất lượng hoạt động và cung cấp dịch vụ Y tế tại đơn vị.

- Tổng hợp báo cáo Ban giám đốc Bệnh viện, Văn phòng sở Y tế định kỳ.

- Chịu trách nhiệm trước Ban giám đốc về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi toàn Bệnh viện. Tham mưu đề xuất Ban giám đốc Bệnh viện bổ xung tiêu chí, thực hiện công tác cải cách hành chính vào tiêu chí xét thi đua hàng năm.

2. Phòng Tài chính kế toán:

- Tham mưu ban hành quy chế chi tiêu nội bộ hàng năm.

- Xây dựng dự toán; duyệt quyết toán đơn vị hàng năm;

3. Phòng kế hoạch tổng hợp chỉ đạo tuyến:

- Giám sát việc thực hiện các quy trình chuyên môn tại các khoa lâm sàng, cận lâm sàng. Kết hợp với phòng điều dưỡng đo lường chất lượng hoạt động và cung cấp dịch vụ y tế tại đơn vị.

- Thực hiện niêm yết các danh mục kỹ thuật, các quy trình ra, vào viện... trên Trang thông tin điện tử của bệnh viện

- Chủ trì phối hợp với các khoa, phòng đẩy mạnh ứng dụng CNTT; công tác đảm bảo an toàn an ninh thông tin.

- Tham mưu triển khai nền tảng tư vấn y tế từ xa, đăng ký khám bệnh qua mạng.

- Tham mưu các nội dung về xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số.

4. Các khoa phòng đoàn thể bệnh viện:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, các khoa, phòng tham mưu các giải pháp CCHC hiệu quả, thiết thực.

- Thực hiện việc đo lường sự hài lòng của người dân với dịch vụ Y tế công, đánh giá giá hiệu quả trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ; thực hiện quy tắc ứng xử về “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, xây dựng bệnh viện xanh –sạch- đẹp- giảm thiểu rác thải Y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”

- Duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào quản lý, chỉ đạo điều hành của khoa, phòng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2022 của Bệnh viện Phổi tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Ban giám đốc BV;
- Các khoa/ phòng;
- Lưu VT,TC.

GIÁM ĐỐC

Phạm Mạnh Hùng

